PROCESSO LEGISLATIVO Nº 94524/2025 

PROJETO DE LEI Nº 2734/2025 

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento 

do Município, com base em superávit financeiro, no valor de R$ 263.071,70 (duzentos e 

sessenta e três mil, setenta e um reais e setenta centavos), na forma em que especifica 

abaixo” 

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA 

PARECER Nº 174/2025 

I – DO RELATÓRIO 

Encaminha o Senhor Prefeito Municipal para apreciação desta Câmara 

Municipal o projeto de lei em epígrafe, cuja ementa foi acima reproduzida acima, e que 

objetiva “abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em 

superávit financeiro, no valor de R$ 263.071,70 (duzentos e sessenta e três mil, setenta 

e um reais e setenta centavos)”. 

A justificativa consta do Ofício que encaminhou o projeto de lei a este 

Legislativo Municipal, a qual se transcreve parcialmente abaixo: 

“O Crédito Adicional por ESPECIAL por Superávit solicitado faz-se 

necessário visando a adequar o orçamento da SMCT para possibilitar a